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Уважаемый Андрей Михайлович! 

Министерство финансов Российской Федерации в соответствии с пунктом 5 
статьи 2.2 Федерального закона от 12 ноября 2019 г. № 367-ФЭ 
«О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году» направляет на 
рассмотрение Комиссии Федерального Собрания Российской Федерации по 
перераспределению бюджетных ассигнований в текущем финансовом году и 
плановом периоде проект распоряжения Правительства Российской Федерации, 
предусматривающий выделение из резервного фонда Правительства Российской 
Федерации в 2020 году бюджетных ассигнований в размере 633 415,0 тыс. рублей 
на предоставление бюджетам субъектов Российской Федерации субвенции на 
осуществление переданных органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации полномочий Российской Федерации по государственной 
регистрации актов гражданского состояния в части перевода в электронную 
форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых 
книг), входящей в состав единой субвенции, а также материалы к нему. 

Приложение: на 12 л. в 1 экз. 

Т.Г. Нестеренко 

Исп.: Метальникова Л.Р., тел.: (495) 983-38-83, доб. 2145 
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Проект 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от 2020 г. № 

МОСКВА 

1. Выделить Минфину России из резервного фонда Правительства 
Российской Федерации в 2020 году бюджетные ассигнования в размере 
633 415,0 тыс. рублей на предоставление бюджетам субъектов Российской 
Федерации субвенции из федерального бюджета на осуществление 
переданных органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации полномочий Российской Федерации по государственной 
регистрации актов гражданского состояния в части перевода в электронную 
форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния 
(актовых книг) (далее - субвенция), входящей в состав единой субвенции. 

2. Утвердить прилагаемое распределение субвенции на 
2020 год в размере 633 415,0 тыс. рублей. 

3. Минюсту России осуществить контроль за достижением 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
значений целевых показателей и эффективности использования средств 
субвенции, указанной в пункте 1 настоящего распоряжения, с 
предоставлением отчета в Минфин России в срок до 20 января 2021 г. 

4. Минфину России осуществить контроль за целевым и 
эффективным использованием средств субвенции, указанной в пункте 1 
настоящего распоряжения, в том числе на основании данных, 
представленных Минюстом России, с предоставлением отчета в 
Правительство Российской Федерации в срок до 1 февраля 2021 г. 

И.о. Председателя Правительства 
Российской Федерации А.Белоусов 



УТВЕРЖДЕНО 
распоряжением Правительства 

Российской Федерации 
от« » 2020 г. № 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е  
субвенции на осуществление переданных органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской 
Федерации по государственной регистрации актов гражданского 

состояния в части перевода в электронную форму книг государственной 
регистрации актов гражданского состояния (актовых книг), входящей в 

состав единой субвенции, на 2020 год 

Субъект Российской Федерации Размер субвенции 
(тыс. рублей) 

Республика Адыгея (Адыгея) 825,0 
Республика Алтай 673,9 
Республика Башкортостан 13 093,4 
Республика Бурятия 2 034,8 
Республика Дагестан 3 238,7 
Республика Ингушетия 595,3 
Республика Калмыкия 2 058,9 
Кабардино-Балкарская Республика 4 476,8 
Карачаево-Черкесская Республика 3 700,0 
Республика Карелия 4 039,6 
Республика Коми 5 947,9 
Республика Крым 2 521,0 
Республика Марий Эл 8 914,7 
Республика Мордовия 6 731,0 
Республика Саха (Якутия) 9 981,3 
Республика Северная Осетия - Алания 2 924,4 
Республика Татарстан (Татарстан) 5 084,6 
Республика Тыва 233,4 
Удмуртская Республика 15211,1 
Республика Хакасия 3 139,2 
Чеченская Республика 1 011,8 
Чувашская Республика - Чувашия 907,8 
Алтайский край 4 847,0 
Забайкальский край 25 056,6 
Камчатский край 13 433,2 



Субъект Российской Федерации Размер субвенции 
(тыс. рублей) 

Краснодарский край 9 953,7 
Красноярский край 41 986,2 
Пермский край 5 672,3 
Приморский край 24 458,5 
Ставропольский край 5 768,5 
Хабаровский край 5 317,3 
Амурская область 17 767,8 
Архангельская область 13 108,2 
Астраханская область 2 224,2 
Брянская область 8 271,8 
Владимирская область 1 120,2 
Волгоградская область 5 623,7 
Вологодская область 1 587,1 
Воронежская область 4 142,6 
Ивановская область 2 570,1 
Иркутская область 4 967,1 
Калининградская область 1 437,5 
Калужская область 2 354,6 
Кемеровская область - Кузбасс 8 400,2 
Кировская область 4 008,0 
Костромская область 5 684,5 
Курганская область 11 651,4 
Курская область 1 870,8 
Ленинградская область 12 700,5 
Липецкая область 2 018,6 
Магаданская область 175,7 
Московская область 14 315,2 
Мурманская область 4 372,0 
Нижегородская область 7 882,4 
Новгородская область 747,9 
Новосибирская область 2 247,0 
Омская область 3 896,6 
Оренбургская область 18 376,3 
Орловская область 14 362,1 
Пензенская область 18 615,9 
Псковская область 8 061,3 
Ростовская область 2 310,2 
Рязанская область 2 208,1 
Самарская область 5 837,2 
Саратовская область 7 648,6 
Сахалинская область 2 712,2 
Свердловская область 10 234,3 



Субъект Российской Федерации Размер субвенции 
(тыс. рублей) 

Смоленская область 2 515,3 
Тамбовская область 23 030,1 
Тверская область 4 348,1 
Томская область 23 237,6 
Тульская область 3 674,9 
Тюменская область 4 457,8 
Ульяновская область 729,2 
Челябинская область 3 736,7 
Ярославская область 8 355,4 
город федерального значения Москва 65 110,8 
город федерального значения Санкт-Петербург 8 298,0 
город федерального значения Севастополь 5 753,3 
Еврейская автономная область 1 917,1 
Ненецкий автономный округ 149,9 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 4 767,1 
Чукотский автономный округ 983,9 
Ямало-Ненецкий автономный округ 3 000,0 
В С Е Г О  633 415,0 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту распоряжения Правительства Российской Федерации о 
выделении из резервного фонда Правительства Российской Федерации в 

2020 году бюджетных ассигнований на предоставление бюджетам 
субъектов Российской Федерации субвенции на осуществление 

переданных органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации полномочий Российской Федерации по государственной 

регистрации актов гражданского состояния в части перевода в 
электронную форму книг государственной регистрации актов 

гражданского состояния (актовых книг), 
входящей в состав единой субвенции 

Подготовленный проект распоряжения Правительства Российской 
Федерации (далее - проект распоряжения) предусматривает выделение из 
резервного фонда Правительства Российской Федерации в 2020 году 
бюджетных ассигнований в размере 633 415,0 тыс. рублей на предоставление 
бюджетам субъектов Российской Федерации (за исключением Белгородской 
области) субвенции на осуществление переданных органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации 
по государственной регистрации актов гражданского состояния в части 
перевода в электронную форму книг государственной регистрации актов 
гражданского состояния (актовых книг) (далее - субвенция), входящей в 
состав единой субвенции. 

Кроме того, проект распоряжения предусматривает распределение 
указанной субвенции между субъектами Российской Федерации. 

В 2019 году Министерством юстиции Российской Федерации проведена 
работа с субъектами Российской Федерации по ожидаемому исполнению 
субвенции, и в Министерство финансов Российской Федерации представлено 
уточнение целевых показателей эффективности деятельности органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации по осуществлению 
переданных полномочий на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния, в соответствии с которым остаток субвенции в 
2019 году составил 345 851,7 тыс. рублей. 

Кроме того, Министерством юстиции Российской Федерации в адрес 
Министерства финансов Российской Федерации были направлены 
предложения по увеличению субвенции на 287 563,3 тыс. рублей в связи с 
изменением минимального размера оплаты труда с 1 января 2020 года, 
предусмотренного Федеральным законом от 27 декабря 2019 г. № 463-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О минимальном 
размере оплаты труда». 

В 2019 году объем субвенции в соответствии с Федеральным законом 
от 2 декабря 2019 г. № 389-Ф3 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О федеральном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 



2021 годов» был уменьшен на 345 851,7 тыс. рублей. 
Соответствующее увеличение бюджетных ассигнований, а также 

увеличение объема субвенции в связи с изменением минимального размера 
оплаты труда с 1 января 2020 года на 287 563,3 тыс. рублей планировалось 
осуществить при формировании проекта федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О федеральном бюджете на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов». 

Вместе с тем, пунктом 1 статьи 2.1 Федерального закона от 1 апреля 
2020 г. № ЮЗ-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и установлении особенностей исполнения 
федерального бюджета в 2020 году» установлены дополнительные основания 
для внесения изменений в сводную роспись федерального бюджета без 
внесения изменений в Федеральный закон от 2 декабря 2019 г. № 380-Ф3 
«О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов». 

Учитывая важность проведения работ по переводу книг 
государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг) в 
целях наполнения Единого государственного реестра записей актов 
гражданского состояния записями актов гражданского состояния, 
составленными начиная с 1926 года, и формирования на его основе в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 января 
2016 г. № 13 «О дополнительных мерах по укреплению платежной 
дисциплины при осуществлении расчетов с Пенсионным фондом Российской 
Федерации, Фондом социального страхования Российской Федерации и 
Федеральным фондом обязательного медицинского страхования» единого 
федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении 
Российской Федерации, а также необходимость финансирования указанных 
работ, требуется выделение из резервного фонда Правительства Российской 
Федерации в 2020 году дополнительных бюджетных ассигнований в размере 
633 415,0 тыс. рублей в рамках субвенции на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния в части перевода в электронную форму книг 
государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг), 
входящей в состав единой субвенции. 

Проект распоряжения не противоречит положениям Договора о 
Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных 
международных договоров. 

Проектом распоряжения не устанавливаются обязательные требования, 
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел об 
административных правонарушениях, и обязательные требования, 
соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, 
аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный 
характер. 



Реализация проекта распоряжения будет осуществляться за счет и в 
пределах средств, выделенных из резервного фонда Правительства 
Российской Федерации. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту распоряжения Правительства Российской Федерации о 

выделении из резервного фонда Правительства Российской Федерации в 
2020 году бюджетных ассигнований на предоставление бюджетам 

субъектов Российской Федерации субвенции на осуществление 
переданных органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации полномочий Российской Федерации по государственной 

регистрации актов гражданского состояния в части перевода в 
электронную форму книг государственной регистрации актов 

гражданского состояния (актовых книг), 
входящей в состав единой субвенции 

Реализация проекта распоряжения Правительства Российской 
Федерации о выделении из резервного фонда Правительства Российской 
Федерации в 2020 году бюджетных ассигнований на предоставление 
бюджетам субъектов Российской Федерации субвенции на осуществление 
переданных органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации полномочий Российской Федерации по государственной 
регистрации актов гражданского состояния в части перевода в электронную 
форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния 
(актовых книг) (далее - субвенция), входящей в состав единой субвенции, и 
об утверждении распределения указанной субвенции между субъектами 
Российской Федерации потребует выделения из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации в 2020 году дополнительных 
бюджетных ассигнований в размере 633 415,0 тыс. рублей в рамках субвенции 
на государственную регистрацию актов гражданского состояния в части 
перевода в электронную форму книг государственной регистрации актов 
гражданского состояния (актовых книг), входящей в состав единой 
субвенции. 

В 2020 году Федеральным законом от 2 декабря 2019 г. № 380-ФЭ 
«О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов» предусмотрен следующий объем субвенции - 3 305 327,6 тыс. руб. 

К указанной сумме расчет предлагаемого к выделению в 2020 году 
объема бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства 
Российской Федерации основывается на: 

увеличении объема субвенции на 345 851,7 тыс. рублей в связи с 
уменьшением на указанную сумму объема субвенции в 2019 году 
(Федеральный закон от 2 декабря 2019 г. № 389-ФЭ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О федеральном бюджете на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов»); 

увеличении объема субвенции на 287 563,3 тыс. рублей в связи с 
изменением минимального размера оплаты труда с 1 января 2020 года 
(Федеральный закон от 27 декабря 2019 г. № 463-ФЗ «О внесении изменений 



в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда», 
увеличение минимального размера оплаты труда на 8,7% по отношению к 
2018 году). 



Расчет субвенции в части перевода перевода в электронную форму книг государственной регистрации актов граязданского состояния на 2020 год 

№ Субъект Российской Федерации 

Федеральный закон 
от 29.11.2018 № 459-ФЗ 

"О федеральном 
бюджете на 2019 год и 

на плановый период 2020 
и 2021 годов" 

Федеральный закон 
от 02.12.2019 №389-Ф3 "О 

внесении изменений в 
Федеральный закон "О 

федеральном бюджете на 
2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов" 

Федеральный закон 
от 02.12.2019 №380-Ф3 "О 
федеральном бюджете на 
2020 год и на плановый 

период 2021 и 2022 годов" 

Проект распоряжения Правительства 
Российской Федерации, предусматривающий 

выделение из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации в 2020 

году бюджетных ассигнований 

Итого увеличение субвенции 
из резервного фонда 

Правительства Российской 
Федерации 

№ Субъект Российской Федерации 

объем субвенции на 2019 
год 

перераспределение 
с 2019 г. 

объем субвенции 
на 2020 год 

перераспределение с 
2019 г. увеличение МРОТ 

Итого увеличение субвенции 
из резервного фонда 

Правительства Российской 
Федерации 

1 2 3 4 5 6=4+5 
1 Республика Адыгея (Адыгея) 8 118,3 0 9 482,9 0 825,0 825,0 
2 Республика Алтай 6 744,5 600,0 849,8 600,0 73,9 673,9 
3 Республика Башкортостан 88 184,6 0 150 498,3 0 13 093,4 13 093,4 
4 Республика Бурятия 25 406,9 0 23 388,3 0 2 034,8 2 034,8 
5 Республика Дагестан 37 581,7 0 37 226,3 0 3 238,7 3 238,7 
6 Республика Ингушетия 4 220,7 500,0 1 095,7 500,0 95,3 595,3 
7 Кабардино-Балкарская Республика 20 462,3 3 755,6 8 289,4 3 755,6 721,2 4 476,8 
8 Республика Калмыкия 4 333,1 1 361,1 8 020,8 1 361,1 697,8 2 058,9 
9 Карачаево-Черкесская Республика 6 802,7 3 700,0 0 3 700,0 0 3 700,0 

10 Республика Карелия 24 542,4 1 595,0 28 099,0 1 595,0 2 444,6 4 039,6 
11 Республика Коми 37 313,9 4 200,0 20 091,1 4 200,0 1 747,9 5 947,9 
12 Республика Крым 31 604,8 0 28 976,8 0 2 521,0 2 521,0 
13 Республика Марий Эл 14 964,6 7 896,8 11 700,3 7 896,8 1 017,9 8 914,7 
14 Республика Мордовия 21 714,0 6 731,0 0 6 731,0 0 6 731,0 
15 Республика Саха (Якутия) 33 564,6 6 800,0 36 566,1 6 800,0 3 181,3 9 981,3 
16 Республика Северная Осетия - Алания 11 458,6 2 924,4 0 2 924,4 0 2 924,4 
17 Республика Татарстан (Татарстан) 63 018,6 0 58 443,5 0 5 084,6 5 084,6 
1S Республика Тыва 10 898,6 0 2 682,9 0 233,4 233,4 
19 Удмуртская Республика 37 182,4 12 554,8 30 531,9 12 554,8 2 656,3 15211,1 
20 Республика Хакасия 16 035,7 2 300,0 9 645,9 2 300,0 839,2 3 139,2 
21 Чеченская Республика 15 181,2 0 11 630,0 0 1 011,8 1 011,8 
22 Чувашская Республика - Чувашия 23 670,5 0 10 434,8 0 907,8 907,8 
23 Алтайский край 65 278,9 0 55 713,2 0 4 847,0 4 847,0 
24 Забайкальский край 37 499,9 21 000,0 46 627,7 21 000,0 4 056,6 25 056,6 
25 Камчатский край 16 517,1 11 580,0 21 301,6 11 580,0 1 853,2 13 433,2 
26 Краснодарский край 97 608,3 309,9 110 848,4 309,9 9 643,8 9 953,7 
27 Красноярский край 95 309,9 26 800,0 174 554,4 26 800,0 15 186,2 41 986,2 
28 Пермский край 64 867,2 0 65 198,7 0 5 672,3 5 672,3 
29 Приморский край 52 389,5 19 050,8 62 157,4 19 050,8 5 407,7 24 458,5 
30 Ставропольский край 44 869,4 0 66 304,5 0 5 768,5 5 768,5 
31 Хабаровский край 40 953,0 3 210,9 24211,1 3 210,9 2 106,4 5 317,3 
32 Амурская область 33 358,8 15 000,0 31 813,8 15 000,0 2 767,8 17 767,8 



№ Субъект Российской Федерации 

Федеральный закон 
от 29.11.2018 №459-ФЗ 

"О федеральном 
бюджете на 2019 год и 

на плановый период 2020 
и 2021 годов" 

Федеральный закон 
от 02.12.2019 №389-Ф3 "О 

внесении изменений в 
Федеральный закон "О 

федеральном бюджете на 
2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов" 

Федеральный закон 
от 02.12.2019 № 380-ФЭ "О 
федеральном бюджете на 
2020 год и на плановый 

период 2021 и 2022 годов" 

Проект распоряжения Правительства 
Российской Федерации, предусматривающий 

выделение из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации в 2020 

году бюджетных ассигнований 

Итого увеличение субвенции 
из резервного фонда 

Правительства Российской 
Федерации 

№ Субъект Российской Федерации 

объем субвенции на 2019 
год 

перераспределение 
с 2019 г. 

объем субвенции 
на 2020 год 

перераспределение с 
2019 г. 

увеличение МРОТ 

Итого увеличение субвенции 
из резервного фонда 

Правительства Российской 
Федерации 

1 2 3 4 5 6=4+5 
33 Архангельская область 55 383,2 8 570,0 52 162,9 8 570,0 4 538,2 13 108,2 
34 Астраханская область 17 609,0 0 25 565,7 0 2 224,2 2 224,2 
35 Белгородская область 27 468,0 0 0 0 0 0 
36 Брянская область 39 830,4 4 000,0 49 101,5 4 000,0 4 271,8 8 271,8 
37 Владимирская область 34 064,9 0 12 876,1 0 1 120,2 1 120,2 
38 Волгоградская область 52 521,8 0 64 640,6 0 5 623,7 5 623,7 
39 Вологодская область 35 774,0 0 18 242,0 0 1 587,1 1 587,1 
40 Воронежская область 55 920,7 0 47615,7 0 4 142,6 4 142,6 
41 Ивановская область 27 773,7 0 29 541,7 0 2 570,1 2 570,1 
42 Иркутская область 67 305,0 0 57 093,5 0 4 967,1 4 967,1 
43 Калининградская область 14 531,7 0 16 523,3 0 1 437,5 1 437,5 
44 Калужская область 23 728,3 0 27 064,0 0 2 354,6 2 354,6 
45 Кемеровская область 79 500,0 6 520,7 21 603,3 6 520,7 1 879,5 8 400,2 
46 Кировская область 52 668,3 0 46 068,5 0 4 008,0 4 008,0 
47 Костромская область 20 694,2 3 490,0 25 224,6 3 490,0 2 194,5 5 684,5 
48 Курганская область 29 917,9 8 783,0 32 970,3 8 783,0 2 868,4 11 651,4 
49 Курская область 32 128,5 0 21 503,5 0 1 870,8 1 870,8 
50 Ленинградская область 27 858,5 11 011,9 19 408,9 11 011,9 1 688,6 12 700,5 
51 Липецкая область 30 175,8 0 23 201,8 0 2 018,6 2 018,6 
52 Магаданская область 10 855,9 0 2 020,0 0 175,7 175,7 
53 Московская область 107 826,9 0 164 542,0 0 14 315,2 14 315,2 
54 Мурманская область 31 705,9 2 715,6 19 039,6 2 715,6 1 656,4 4 372,0 
55 Нижегородская область 78 305,6 0 90 602,0 0 7 882,4 7 882,4 
56 Новгородская область 17 195,5 0 8 596,9 0 747,9 747,9 
57 Новосибирская область 70 063,2 0 25 827,2 0 2 247,0 2 247,0 
58 Омская область 42 699,5 0 44 788,4 0 3 896,6 3 896,6 
59 Оренбургская область 47 461,6 12 700,0 65 244,3 12 700,0 5 676,3 18 376,3 
60 Орловская область 40 677,2 9 119,3 60 261,9 9 119,3 5 242,8 14 362,1 
61 Пензенская область 36 680,3 15 194,3 39 328,8 15 194,3 3 421,6 18 615,9 
62 Псковская область 23 288,9 7 000,0 12 198,5 7 000,0 1 061,3 8 061,3 
63 Ростовская область 71 135,1 0 26 554,0 0 2 310,2 2 310,2 
64 Рязанская область 33 229,9 0 25 380,2 0 2 208,1 2 208,1 
65 Самарская область 62 133,0 0 67 094,6 0 5 837,2 5 837,2 
66 Саратовская область 57 464,1 0 87 914,6 0 7 648,6 7 648,6 
67 Сахалинская область 22 520,5 0 31 175,2 0 2 712,2 2 712,2 
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№ Субъект Российской Федерации 

объем субвенции на 2019 
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с 2019 г. 

объем субвенции 
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2019 г. 
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из резервного фонда 

Правительства Российской 
Федерации 

1 2 3 4 5 6=4+5 
68 Свердловская область 100 135,3 0 117 635,4 0 10 234,3 10 234,3 
69 Смоленская область 28 763,3 0 28 911,6 0 2 515,3 2 515,3 
70 Тамбовская область 38 002,1 17 500,1 63 563,0 17 500,1 5 530,0 23 030,1 
71 Тверская область 38 026,3 0 49 978,1 0 4 348,1 4 348,1 
72 Томская область 28 233,1 19 404,7 44 056,4 19 404,7 3 832,9 23 237,6 
73 Тульская область 38 588,1 0 42 240,6 0 3 674,9 3 674,9 
74 Тюменская область 27 903,4 0 51 239,4 0 4 457,8 4 457,8 
75 Ульяновская область 25 329,5 0 8 381,5 0 729,2 729,2 
76 Челябинская область 69 725,0 1 931,2 20 753,3 1 931,2 1 805,5 3 736,7 
77 Ярославская область 34918,2 5 100,0 37418,9 5 100,0 3 255,4 8 355,4 
78 город федерального значения Москва 149 475,0 46 157,0 217 859,6 46 157,0 18 953,8 65 110,8 
79 город федерального значения Санкт- 75 655,7 0 95 379,6 0 8 298,0 8 298,0 
80 город федерального значения Севастополь 5 488,7 5 477,5 3 170,5 5 477,5 275,8 5 753,3 
81 Еврейская автономная область 5 499,8 1 300,0 7 093,4 1 300,0 617,1 1 917,1 
82 Ненецкий автономный округ 1 852,7 0 1 722,9 0 149,9 149,9 
83 Ханты-Мансийский автономный округ -

Югра 23 620,8 
4 154,1 

7 046,4 
4 154,1 

613,0 4 767,1 

84 Чукотский автономный округ 4 745,1 852,0 1 516,3 852,0 131,9 983,9 
85 Ямало-Ненецкий автономный округ 9 593,1 3 000,0 0 3 000,0 0 3 000,0 
86 город Байконур 517,3 0 0 0 0 0 

Итого 3 275 826,2 345 851,7 3 305 327,6 345 851,7 287 563,3 633 415,0 


